
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS NARIŲ 

JOLITOS BAUŠYTĖS IR ANDRIAUS PUKSO 

 

VERTINIMO IŠVADA 

DĖL VYKUSIŲ NEMOKAMŲ KULTŪRINIŲ RENGINIŲ VERTINIMO 

 

2021 m. birželio 29 d. Nr. 3-90 (1.2) 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija (toliau – VRK) 2019 m. sausio 23 d. 

gavo pranešimą „Dėl rinkėjų papirkinėjimo ir neteisėtos juridinio asmens paramos politinės partijos 

naudai“ (reg. Nr. 1-440(2.10) ir du fizinių asmenų pranešimus: 2019 m. vasario 11 d. „Dėl Naisių 

vasaros spektaklių“ (reg. Nr. 1-1177(2.10), 2019 m. vasario 12 d. „Dėl rinkėjų papirkinėjimo 

dovanojant nemokamus kultūrinius renginius“ (reg. Nr. 1-1211(2.10). 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo (toliau – 

Įstatymas) 6 straipsnio 1 dalimi ir Rinkėjų galimų papirkimo atvejų tyrimo ir vertinimo tvarkos 

aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos vyriausiosios rinkimų komisijos 2017 m. vasario 23 d. 

sprendimu Nr. Sp-47 „Dėl Rinkėjų galimų papirkimo atvejų tyrimo ir vertinimo tvarkos aprašo ir 

Metodinių rekomendacijų patvirtinimo“ (toliau – Aprašas), 40 ir 41 punktais, teikiama išvada dėl 

vykusių nemokamų kultūrinių renginių vertinimo rinkėjų papirkimo požiūriu. 

 

I. Tyrimo objektas 

Tyrimas atliktas gautų trijų pranešimų pagrindu: 

1. 2019 m. sausio 23 d. elektroniniu paštu išsiųstame pranešime rašoma, kad „Naisių 

vasaros teatro“ projektas kuriamas ir rodomas LVŽS pirmininko Ramūno Karbauskio interesais ir 

galimai remiamas su R. Karbauskiu susijusių juridinių asmenų, o tai traktuotina kaip įstatymais 

draudžiama juridinių asmenų parama partijai. Prie skelbimo, jog spektakliai rodomi nemokamai, 

publikuojama R. Karbauskio nuotrauka, figūruoja įsegtas LVŽS skiriamasis ženklas – logotipas 

(priedas Nr.1). „Naisių vasaros teatro spektakliai“ ypatingai suintensyvėjo prasidėjus savivaldos 

rinkimų politinei kampanijai <....>. „Akivaizdu, kad per šiuos kultūrinius renginius siekiama 

atkreipti dėmesį į LVŽS ir pirmininką R. Karbauskį, kaip asmenis turinčius politinių interesų ir per 

nemokamų kultūrinių renginių sklaidą visuomenėje siekiančius, kad savivaldos rinkimuose skatinti 

rinkėją balsuoti už konkrečią partiją – LVŽS <....> Panevėžyje 2019-01-17 surengto spektaklio 

metu žiūrovus pasitiko Deividas Labanavičius, Lietuvos valstiečių ir žaliųjų partijos Panevėžio 

miesto skyriaus pirmininkas (kalba netaisyta). Pranešimu prašoma „atlikti išsamų tyrimą ir įvertinti 

ar „Naisių vasaros teatro“ nemokamai rodomi spektakliai, ypatingai suintensyvėję prasidėjus 

Savivaldos rinkimų politinei kampanijai, nėra LVŽS ir Ramūno Karbauskio, su juo susijusios 



2 

 

 

bendrovės kūrinys rinkėjams, dovana, t. y. netiesioginis rinkėjų pirkimas turint tikslą paveikti 

rinkėjų valią, taip pat nustatyti iš kokių šaltinių remiamas „Naisių vasaros teatras“ ir ar tai nėra 

draudžiama juridinių asmenų parama partijai“ (kalba netaisyta).  

Prie pranešimo buvo pridėti VšĮ „Naisių vasaros teatras“ 2018 m. lapkričio–gruodžio mėn. ir 

2019 m. sausio mėn. spektaklių repertuarai.  

2. Antru 2019 m. vasario 11 d. elektroniniu paštu išsiųstu pranešimu nurodoma, kad „Kaune 

Girstučio kultūros centre Naisių vasaros teatras vasario mėn. rodė spektaklius, kvietimai į 

spektaklius dalinami nemokamai darbovietėse, juk tai akivaizdi paslėpta rinkiminė kampanija, kuri 

remia valstiečių ir žaliųjų sąjungą <....>“ (kalba netaisyta). Pranešimu prašoma „išsiaiškinti, ar tai 

nėra rinkimų įstatymo pažeidimas“ (kalba netaisyta). 

3. 2019 m. vasario 12 d. elektroniniu paštu išsiųstame pranešime rašoma, kad „Lietuvos 

valstiečių žaliųjų sąjunga rodo rajonuose nemokamus spektaklius, renginiuose dalyvauja ir LVŽS 

kandidatai, dalyvius priima kaip renginio šalininkai ir dėkoja R. Karbauskiui už spektaklius“ (kalba 

netaisyta). Pranešimu prašoma „įvertinti LVŽS vykdomą rinkėjų papirkinėjimą“ (kalba netaisyta). 

Pranešime pateikta nuoroda į lrytas.lt dienraščio straipsnį, pavadinimu „Prieš savivaldos 

rinkimus – įtarimai dėl nemokamų R. Karbauskio sumanyto teatro pasirodymų“
1
.  

 

II. Atlikto tyrimo procedūrų vertinimas 

1. VRK 2019 m. sausio 24 d. posėdyje, protokolo Nr. P-5, svarstytas 2019 m. sausio 23 d. 

pranešimas dėl rinkėjų papirkinėjimo ir neteisėto juridinio asmens paramos politinės partijos naudai 

ir bendru sutarimu pritarta pranešimą tirti pavesti darbo grupei, nagrinėjančiai pranešimus, 

susijusius su „Naisių vasaros teatru“. 

2. VRK 2021 m. birželio 3 d. posėdyje, protokolo Nr. P-20, svarstytas klausimas dėl 

buvusios kadencijos VRK pradėtų, bet nebaigtų tyrimų, ir bendru sutarimu pritarta pavesti 

komisijos nariams Jolitai Baušytei ir Andriui Puksui peržiūrėti turimus dokumentus ir pateikti 

vertinimą dėl rinkėjų papirkinėjimo dovanojant nemokamus kultūrinius renginius.  

3. Tyrimo metu gauti paaiškinimai iš Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos (toliau – LVŽS) 

pirmininko Ramūno Karbauskio ir VšĮ „Naisių vasaros teatras“. 

 

III. Tyrimo metu nustatytos sprendimui priimti reikšmingos aplinkybės 

1. 2018 m. lapkričio 7 d. – 2019 m. liepos 2 d. vyko 2019 m. kovo 3 d. Lietuvos 

Respublikos savivaldybių tarybų rinkimų politinės kampanijos laikotarpis. LVŽS savarankiška 

politinės kampanijos dalyve registruota VRK nario 2018-11-07 sprendimu Nr. PK1-2016STR-S1. 

                                                   
1 https://www.lrytas.lt/lietuvosdiena/aktualijos/2019/02/10/news/pries-savivaldos-rinkimus-itarimai-del-nemokamu-r-

karbauskio-sumanyto-teatro-pasirodymu-9185669/amp/ 



3 

 

 

2. 2021 m. birželio 17 d. VRK raštu Nr. 2-536 (7.9) LVŽS buvo prašoma atsakyti į šiuos 

klausimus: 

– Ar LVŽS nariai ir kandidatai į savivaldybės tarybos narius ir narius – merus organizavo ir 

platino kvietimus / bilietus į 2019 m. sausio 17 d. Panevėžio muzikiniame teatre, 2019 m. vasario 

mėn. Kaune, VšĮ „Girstučio“ kultūros ir sporto centre, 2019 m. sausio–vasario mėn. Gargždų 

kultūros centre vykusius „Naisių vasaros teatras“ spektaklius? 

– Ar LVŽS skyriai ir LVŽS kelti kandidatai į savivaldybės tarybos narius ir narius – merus 

vykdė rinkimų agitaciją, prašę balsuoti už kandidatą (-us), išsakydami savo pageidavimus 

naudojantis „Naisių vasaros teatras“ pasirodymais pranešimuose nurodytu laikotarpiu ir nurodytose 

vietose (prieš spektaklius, spektaklių metu, pasibaigus spektakliams)? 

– Ar ne politinės kampanijos laikotarpiu LVŽS nariai neatlygintinai platino „Naisių vasaros 

teatras“ kvietimus / bilietus? Jeigu taip, ar „Naisių vasaros teatras“ kvietimų / bilietų platinimas yra 

ir buvo nuolat vykdoma veikla kelerius metus iš eilės, ar tik 2019 m. kovo 3 d. savivaldybių tarybų 

rinkimų politinės kampanijos laikotarpiu, t. y. nuo 2018 m. lapkričio 7 d. iki 2019 m. liepos 2 d.?  

3. LVŽS informaciją pateikė 2021 m. birželio 25 d. (reg. Nr. 1-969(7.9). LVŽS pirmininkas 

R. Karbauskis nurodė, kad „LVŽS nariai ir/ar kandidatai į savivaldybės tarybos narius ir merus 

neorganizuoja „Naisių vasaros teatras“ spektaklių, įskaitant 2019 m. rinkimų kampanijos metu ir 

nevykdo kitokios neteisėtos veiklos (nepapirkinėja rinkėjų ir pan.). Jokia rinkimų agitacija 

naudojantis „Naisių vasaros teatras“ spektakliais niekuomet nebuvo vykdoma. LVŽS nekaupia ir 

atitinkamai neturi tikslių duomenų, ar LVŽS nariai prieš keletą metų ne rinkimų kampanijos metu 

yra prisidėję prie „Naisių vasaros teatras“ bilietų platinimo, kokius konkrečius veiksmus tuomet 

galimai atliko LVŽS nariai ir pan.“ (kalba netaisyta). 

4. VRK 2021 m. birželio 17 d. raštu Nr. 2-537 (7.9) VšĮ „Naisių vasaros teatras“ buvo 

prašoma atsakyti į šiuos klausimus: 

– Kas buvo atsakingas, organizavo ir platino kvietimus / bilietus į 2019 m. sausio 17 d. 

Panevėžio muzikiniame teatre, 2019 m. vasario mėn. Kaune, VšĮ „Girstučio“ kultūros ir sporto 

centre, 2019 m. sausio–vasario mėn. Gargždų kultūros centre vykusius „Naisių vasaros teatras“ 

spektaklius?  

– Kokiais būdais asmenims buvo galima įsigyti bilietus / kvietimus? 

– Ar LVŽS narių ir kandidatų į savivaldybės tarybos narius ir narius – merus buvo prašoma 

platinti „Naisių vasaros teatras“ spektaklių kvietimus pranešimuose nurodytu laikotarpiu ir 

nurodytose vietose? 

– Iš kokių finansinių šaltinių remiamas VšĮ „Naisių vasaros teatras“? 

– Ar Všį „Naisių vasaros teatras“ sieja su LVŽS finansiniai įsipareigojimai? 



4 

 

 

5. VšĮ „Naisių vasaros teatras“ informaciją pateikė 2021 m. birželio 25 d. raštu Nr. NVTS-

18 (reg. Nr. 1-968(7.9). VšĮ „Naisių vasaros teatras“ informavo, kad „Už paminėtų spektaklių 

organizavimą buvo atsakingas jų organizatorius, t. y. Naisių vasaros teatras. Kvietimai platinti per 

minėtų įstaigų kasas. Kvietimus buvo galima atsiimti minėtų įstaigų kasose. Naisių vasaros teatras 

neprašė LVŽS kandidatų į savivaldybės tarybos narius ar narių platinti nurodytu laikotarpiu ir 

nurodytose vietose. Naisių vasaros teatrą remia juridiniai asmenys. Turimais duomenimis, 

informacija apie rėmėjus yra teikta Vyriausiajai rinkimų komisijai ir kitoms institucijoms. Esant 

poreikiui, galime pakartotinai teikti informaciją apie rėmėjus. Naisių vasaros teatro ir LVŽS 

nesieja jokie finansiniai ar kiti įsipareigojimai.“ (kalba netaisyta). 

6. 2019 m. vasario 27 d. naujienų portale Jūsų Panevėžys straipsnyje „Valstiečiai“ 

panevėžiečius viliojo į nemokamą Naisių teatro spektaklį?“
2
 pateiktas LVŽS Panevėžio skyriaus 

pirmininko Deivido Labanavičiaus komentaras. Pasak D. Labanavičiaus, „Kvietimų ir bilietų LVŽS 

skyrius tikrai nedalino. Kas taip sakė, melavo. Tai – eilinis melas. Visi bilietai ar kvietimai buvo 

atiduoti Muzikinio teatro kasai ir tik iš ten buvo galima juos pasiimti. Be to, ir afiša kabėjo 

Muzikiniame teatre, kad kvietimai – teatro kasoje“ (kalba netaisyta). 

7. Išanalizavus kvietimo į spektaklius pavyzdį, nustatyta, kad kvietime nurodoma „Naisių 

vasaros teatras“, interneto svetainės adresas www.naisiuvasara.lt, spektaklio pavadinimas, data, 

vieta, nėra LVŽS logotipo ar kitokio pobūdžio simbolikos, tiesiogiai nukreipiančios į LVŽS ar jos 

kandidatus rinkimuose, kvietimo tekstas nesusijęs su LVŽS. 

8. Pagal viešai skelbiamą informaciją
3
, VšĮ „Naisių vasaros teatras“ spektakliai visada 

rodomi neatlygintinai, rodomi ir ne kampanijos laikotarpiu (pvz., 2021 m. birželio 10–11 d. 

Naisiuose
4
, 2021 m. birželio 12 d. Juodupėje

5
, 2021 m. birželio 18 dieną Alksniupiuose

6
). 

 

IV. Tyrimo metu atlikto teisinio vertinimo pagrįstumo vertinimas 

1. Įstatymo 6 straipsnio 1 dalyje nustatyta: „<...> Prasidėjus rinkimų politinei kampanijai, 

tai yra nuo rinkimų datos paskelbimo iki šio įstatymo nustatyto rinkimų agitacijos kampanijos 

laikotarpio pabaigos, taip pat rinkimų dieną draudžiama tiesiogiai ar netiesiogiai pirkti rinkėjų 

balsus, dovanomis, paslaugomis ar kitokiu atlyginimu skatinti rinkėją ar rinkimų teisę turintį 

asmenį dalyvauti arba nedalyvauti rinkimuose ir (arba) balsuoti už arba prieš vieną ar kitą 

numatomą kelti kandidatu ar numatantį išsikelti kandidatu į savivaldybės tarybos narius - merus 

asmenį, kandidatą arba kandidatų sąrašą, taip pat žadėti už balsavimą atsilyginti rinkėjams po 

                                                   
2 https://jp.lt/valstieciai-paneveziecius-viliojo-i-nemokama-naisiu-teatro-spektakli1/ 
3 https://www.facebook.com/naisiuvasarosteatras 
4 https://www.facebook.com/naisiuvasarosteatras/photos/a.641714609197888/4008280209207961/ 
5 https://www.facebook.com/naisiuvasarosteatras/photos/a.641714609197888/3998936153475700/ 
6 https://www.facebook.com/naisiuvasarosteatras/photos/a.641714609197888/4031774373525211/ 



5 

 

 

rinkimų turint tikslą paveikti rinkėjų valią dėl konkrečių politinių partijų ar kandidatų arba 

numatomų kelti kandidatais asmenų ir taip trukdyti piliečiams įgyvendinti rinkimų teisę.“ 

2. Metodinėse rekomendacijose dėl aplinkybių, kurioms esant pradedamas rinkėjų galimų 

papirkimo atvejų tyrimas, patvirtintose VRK 2017 m. vasario 23 d. sprendimu Nr. Sp-47, 4 punkte 

apibrėžta dovanos sąvoka: „<...> Dovanos ar kitoks atlyginimas – kaip turtinė nauda (materialinių 

išlaidų išvengimas), kuri gali būti suprantama tiek kaip materialios, tiek kaip nematerialios turtinės 

vertybės (pavyzdžiui, pinigai, buities reikmenys, tam tikri mokami darbai, turtinės teisės, paprastai 

mokami intelektinės veiklos rezultatai, paprastai mokamo pobūdžio paslaugos, koncertai, kiti 

mokamo pobūdžio kultūriniai renginiai ir pan.).“ 

3. Rinkėjų galimų papirkimo atvejų tyrimo ir vertinimo tvarkos apraše, patvirtintame VRK 

2017 m. vasario 23 d. sprendimu Nr. Sp-47, 4 punkte apibrėžta rinkėjų papirkimo sąvoka: „Rinkėjų 

papirkimas – tai trukdymas asmeniui, prasidėjus rinkimų (referendumo) politinei kampanijai, <...> 

realizuoti savo teisę rinkti arba būti išrinktam, kuris gali pasireikšti: 4.1. tiesioginiu ar 

netiesioginiu rinkėjų balsų pirkimu; 4.2. dovanų ar kitokio atlyginimo rinkėjams teikimu, skatinant 

rinkėją (rinkėjus) dalyvauti arba nedalyvauti rinkimuose (referendume) ir (arba) balsuoti už arba 

prieš vieną ar kitą asmenį, kurį numatoma kelti kandidatu, kandidatą arba kandidatų sąrašą“. 

 

Išvada  

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, Lietuvos Respublikos vyriausiajai rinkimų komisijai 

s i ū l o m a:  

Nepripažinti rinkėjų ir rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimu VšĮ „Naisių vasaros teatras“ 

nemokamų kultūrinių renginių, vykusių 2019 m. sausio 17 d. Panevėžio muzikiniame teatre, 2019 

m. vasario mėn. Kaune, VšĮ „Girstučio“ kultūros ir sporto centre, 2019 m. sausio–vasario mėn. 

Gargždų kultūros centre. 

 

 

Komisijos nariai     Jolita Baušytė 

 

 

Andrius Puksas 


